广东软件行业协会文件
粤软协字〔2024〕25号

关于开展 2024年第一期职业技能等级认定
报考的通知

为了帮助广东软件行业 IT技术人员提升职业技能，推动培养

广东软件行业高素质职业技能人才，根据《关于进一步做好职业技

能等级认定工作的通知》（粤人社函〔2021〕76号），广东软件

行业协会计划面向全省开展 2024年第一期职业技能等级认定工

作。现将有关事项通知如下：

一、认定考试安排

（一）认定职业（工种）、等级和认定科目

职业 工种 认定等级 考试形式 认定科目

计算机程序

设计员
/ 四级 线下

理论知识

技能实操

网络与信息

安全管理员

网络安全管

理员
四级 线下

理论知识

技能实操

信息安全管

理员
四级 线下

理论知识

技能实操

信息安全测

试员
渗透测试员 四级 线下

理论知识

技能实操

2

电子数据取

证分析师
/ 四级 线下

理论知识

技能实操

（二）认定考试时间

1. 认定考试时间：2024年8-9月（根据报名人数开班，具体安

排成班后另行通知）。

2. 认定考试地点和理论知识、技能实操培训等相关安排另行

通知。

（三）考试结果公布及复核

认定考试结束10个工作日后公布考试结果，考生可在广东软件

行业协会官网（www.gdsia.org.cn）查询考试结果。如对考试结果

有异议，可申请复核，复核时间为考试结果公布后5个工作日内。

（四）证书发放

1. 考生经考试（含补考），理论成绩和实操成绩皆达到60分

及以上者为合格，由广东软件行业协会按照相关规定发放职业技能

等级证书。

2. 考生领取证书需要进行签收，可以通过本人现场领取或指

定快递寄送。

3. 考生领取职业技能等级证书后，可在技能人才评价证书全

国联网查询网站（网址：http://jndj.osta.org.cn/）进行查询。

二、报考条件

具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：

1. 累计从事本职业或相关职业工作满 5年。

2. 取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能等

级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 3年。

3

3. 取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职业院

校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。

三、报考材料

1. 广东省职业技能等级认定个人申报表原件（请提供word版，

及本人签名的扫描件pdf，模板见附件1）；

2. 有效身份证件正反面照片（格式要求：jpg、jpeg或png格式）；

3. 学历证明（包括学历证书、学位证书、学校开具的在校证

明或学信网验证证明等）；

4. 近半年内1寸彩色白底照片，尺寸为2.5cm×3.5cm，413*295

（像素），大小控制在2M以内。照片格式为：jpg。；

5. 工作证明（如按照工作年限申报，考生需提供工作年限证

明，并加盖实际工作单位公章，模版见附件2）；

6. 职业资格/职业技能等级证书（如有相关职业资格/职业技能

等级证书，提供证书原件扫描件）；

7. 其他资格审核过程中需补充提供的材料。

四、报考时间和报考方式

（一）报考截止时间：2024年7月31日

（二）报考方式：通过网络报考，考生请扫描下方二维码进行

线上报考，填写相关信息，根据报考条件要求，上传相应材料。

4

（三）资格审核：考生提交报考材料后，协会将进行资料审核，

通知审核过程中需要补充的相关材料，并将审核结果以邮件或短信

的方式通知考生。

五、收费标准

本次认定考试的收费标准如下（单位：元/人/次）：

职业（工种）名称 认定级别
认定科目

合计
理论知识 技能实操

计算机程序设计员 四级 180 320 500

网络安全管理员 四级 180 320 500

信息安全管理员 四级 180 320 500

渗透测试员 四级 180 320 500

电子数据取证分析师 四级 180 320 500

六、缴费方式

考生收到资格审核合格通知后，应及时安排缴费，缴费成功后

视为报考成功，协会将发送报考成功的通知短信。缴费截止时间为

2024年8月5日。考生可通过转账的方式进行缴费，收款信息如下：

账户全称：广东软件行业协会

银行账号：3602028509002876118

开户行：中国工商银行广州花城支行

说明：

（1）转账时请备注“姓名+工种+级别+考试服务费”（例：张三

网络安全管理员四级考试服务费）。

（2）若考生因理论知识、技能实操其中一科考试不合格，可

在一年内免费参加一次补考，补考的考试要求与初次考试要求一

致，补考结果为最终结果。若考生理论知识、技能实操均不合格，

5

需重新缴费报考。

（3）报名成功后，若因个人原因（非不可抗力因素）未按时

参加考试者，视为自动放弃，不作退费处理。

七、证书价值

（一）广东软件行业协会是广东省人社厅批准的社会培训评价

组织。经认定考试合格人员，由广东软件行业协会核准颁发职业技

能等级证书。认定证书全国通用，终身有效，附有证书唯一编码。

证书可登录国家人社部技能人才评价证书全国联网查询网站查询。

（二）获得职业技能等级证书的人员，按政策纳入地（市）级

以上专业技术人才库，享受积分入户等相关专业技能人才政策；可

助力职称申报（职业技能证书与就业后的职称评审政策贯通）和提

升就业竞争优势；获得人社部门发放的补贴。

（三）企业组织员工参加职业技能等级证书认定考试，不仅可

以提升企业技术人员的技能水平，适应新一代信息技术的快速发展

需求，助力企业获得企业人员资质的竞争优势；而且可以通过帮助

员工享受职业技能相关的政策补助，降低企业人员的培训成本。

八、联系方式

广东软件行业协会

联系人：张佩珊，丁雨

电 话：18988936575，020-38263180

邮 箱：gdsiazyrd@gdsia.org.cn

地 址：广州市天河区员村一横路7号广东软件大厦5楼

6

附件1：广东省职业技能等级认定个人申报表

附件2：工作证明（模版）

2024年 7月 8日

	广东软件行业协会文件
	粤软协字〔2024〕25号
	一、认定考试安排
	（一）认定职业（工种）、等级和认定科目
	（二）认定考试时间
	（三）考试结果公布及复核
	（四）证书发放

	二、报考条件
	三、报考材料
	四、报考时间和报考方式
	五、收费标准
	六、缴费方式
	七、证书价值
	八、联系方式
	附件1：广东省职业技能等级认定个人申报表
	附件2：工作证明（模版）